EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 38, DE 2016
Dê-se ao artigo 1.º do Projeto de lei Complementar em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 1º - O inciso XV-A do artigo 181 da Lei Complementar nº 734, de 26 de novembro de 1993, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 181 - ........................................................................

XV-A - ajuda de custo, de natureza indenizatória, por aquisição de softwares, hardwares, e obras jurídicas publicadas em mídia impressa e eletrônica, e outros insumos indispensáveis ao exercício das funções pelos membros do Ministério Público, nos termos e limites fixados em ato do Procurador-Geral de Justiça, desde que o somatório das despesas anuais não seja  superior ao valor fixado no artigo 24, inciso I da Lei Federal 8.666/93”. (NR)”
JUSTIFICATIVA

Há necessidade de estabelecer limites nos gastos sob pena de serem caracterizados como burla à Lei de Licitações.

Sala das Sessões, em 6/9/2016.
a) José Zico Prado